
1043

32ª Reunión                                 CONCEJO DELIBERANTE                            27/2 y 8/3/96

S U M A R I O

1. Informe de la Presidencia con respecto a la convocatoria a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes.
2. Apertura de la Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes -2º llamado-.
3. Decretos de Convocatoria.
4. Nota reemplazo Mayor Contribuyente

ORDENANZAS PREPARATORIAS
5. Declarando de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para los propietarios frentistas la construcción de la obra de

pavimentación en Barrio Punta Mogotes (expte. 1066-D-96).
6. Declarando de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para los frentistas beneficiarios la construcción de la obra de

pavimentación en Barrio Termas Huinco (expte. 1067-D-96) .
7. Nominación firmantes del Acta.

-   1   -
INFORME DE LA PRESIDENCIA CON RESPECTO

A LA CONVOCATORIA A ASAMBLEA DE
CONCEJALES Y MAYORES CONTRIBUYENTES

- En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los veintisiete días del mes de febrero de mil
novecientos noventa y seis, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las
13:40, dice el

Sr. Presidente (Pérez): No existiendo quórum de mayores contribuyentes para efectuar la Asamblea de Concejales y
Mayores Contribuyentes convocada por Decreto Nº 28 para el día de la fecha, esta Presidencia procederá a efectuar el
segundo llamado, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley Orgánica de las Municipalidades.

- Es la hora 13:41

-   2   -
APERTURA DE LA ASAMBLEA DE CONCEJALES

Y MAYORES CONTRIBUYENTES
-2º LLAMADO-

- En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los ocho días del mes de marzo de mil
novecientos noventa y seis, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las
11:20, dice el

Sr. Presidente (Pagni): Con la presencia de veintidós señores concejales y seis señores mayores contribuyentes, se da inicio
a la Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes, en su segundo llamado, convocada para el día de la fecha.

-   3   -
DECRETOS DE CONVOCATORIA

Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura a los Decretos de Convocatoria respectivos.

Sr. Secretario: (Lee) "Decreto Nº 028: Mar del Plata, 19 de febrero de 1996. VISTO: Las Ordenanzas Preparatorias
sancionadas por el Honorable Cuerpo en la Sesión Pública Extraordinaria celebrada el día 8/2/96, según constancias obrantes
en los expedientes 1066-D-96 y 1067-D-96, y CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido por el artículo
98º de la Ley Orgánica de las Municipalidades, dichas Ordenanzas Preparatorias deben ser consideradas en Asamblea de
Concejales y Mayores Contribuyentes citada a dichos efectos. Por ello, el PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE DECRETA:  Artículo 1º: Cítase a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes para el día 27 de
febrero de 1996 a las 11:00 horas a efectos de considerar el siguiente Orden del Día: -Expte. 1066-D-96: Declarando de
utilidad pública y pago obligatorio para los propietarios frentistas la construcción de la obra de pavimentación en Barrio
Punta Mogotes. -Expte. 1067-D-96: Declarando de utilidad pública y pago obligatorio para los frentistas beneficiarios la
construcción de la obra de pavimentación en Barrio Termas Huinco. Artículo 2º: Comuníquese bajo constancia, con
transcripción del presente Decreto, adjúntense copias de las Ordenanzas Preparatorias a considerar, etc.. Firmado: Roberto
Oscar Pagni, Presidente del Honorable Concejo Deliberante - Carlos José Pezzi, Secretario del Honorable Concejo
Deliberante. Decreto Nº 038: Mar del Plata, 27 de febrero de 1996. VISTO: el Decreto Nº 028 de la Presidencia del H.



1044

32ª Reunión                                 CONCEJO DELIBERANTE                            27/2 y 8/3/96

Concejo Deliberante, por el cual se citó a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes para el día 27 de febrero de
1996, a los efectos del tratamiento de las Ordenanzas Preparatorias cuyas constancias obran en los expedientes 1066-D-96 y
1067-D-96, y CONSIDERANDO: que dicha Asamblea no contó con el quórum determinado por el artículo 99º de la Ley
Orgánica de las Municipalidades. Que en consecuencia corresponde efectuar una segunda citación, de acuerdo a lo previsto
en la referida norma. Por ello, el Presidente del HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DECRETA: Artículo 1º:
Cítase a Asamblea de Concejales y Mayores Contribuyentes, para el día 8 de marzo de 1996, a las 11:00 horas en los
términos establecidos por el artículo 99º de la Ley Orgánica de las Municipalidades -2º llamado-, a efectos de considerar el
siguiente Orden del Día: -Expte. 1066-D-96: Declarando de utilidad pública y pago obligatorio para los propietarios
frentistas la construcción de la obra de pavimentación en Barrio Punta Mogotes. -Expte. 1067-D-96: Declarando de utilidad
pública y pago obligatorio para los frentistas beneficiarios la construcción de la obra de pavimentación en Barrio Termas
Huinco. Artículo 2º: Comuníquese bajo constancia, con transcripción del presente Decreto, adjúntense copias de las
Ordenanzas Preparatorias a considerar, etc.. Firmado: Roberto Oscar Pagni, Presidente del Honorable Concejo Deliberante -
Carlos José Pezzi, Secretario del Honorable Concejo Deliberante."

-   4   -
NOTA DE REEMPLAZO MAYOR CONTRIBUYENTE

Sr. Secretario: Obra en Secretaría una nota de firmada por el presidente del bloque de la Unión Cívica Radical, Marín
Enrique Vega, que dice: "Mar del Plata, 8 de marzo de 1996. Sr. Presidente del Honorable Concejo Deliberante, Esc.
Roberto Oscar Pagni. De mi mayor consideración: Tengo el agrado de dirigirme a Ud. para solicitarle la inclusión de la
señora Irma S. Piñero en reemplazo del señor Rubén Jal, en la lista de Mayores Contribuyentes. Sin otro particular, saludo a
Ud. muy atte.."

ORDENANZAS PREPARATORIAS

-   5   -
DECLARANDO DE UTILIDAD PÚBLICA Y PAGO

OBLIGATORIO PARA LOS PROPIETARIOS FRENTISTAS
LA CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA DE PAVIMENTACIÓN

EN BARRIO PUNTA MOGOTES
(expte. 1066-D-96)

Sr. Presidente: En consideración la siguiente Ordenanza Preparatoria sancionada en expediente 1066-D-96, que consta de
cinco artículos. Sírvanse marcar sus votos en general: aprobado. En particular: artículo 1º, aprobado; artículo 2º, aprobado;
artículo 3º, aprobado; artículo 4º, aprobado; artículo 5º, de forma. Aprobado en general y en particular por unanimidad.

-   6   -
DECLARANDO DE UTILIDAD PÚBLICA Y PAGO

OBLIGATORIO PARA LOS FRENTISTAS BENEFICIARIOS
LA CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA DE PAVIMENTACIÓN

EN BARRIO TERMAS HUINCO
(expte. 1067-D-96)

Sr. Presidente: En consideración la siguiente Ordenanza Preparatoria sancionada en expediente 1067-D-96, que consta de
cinco artículos. Sírvanse marcar sus votos en general: aprobado. En particular: artículo 1º, aprobado; artículo 2º, aprobado;
artículo 3º, aprobado; artículo 4º, aprobado; artículo 5º, de forma. Aprobado en general y en particular por unanimidad.

-   7   -
NOMINACIÓN FIRMANTES DEL ACTA

Sr. Presidente: Corresponde designar un concejal y un mayor contribuyente para firmar el acta respectiva. Sírvanse los
señores concejales efectuar su propuesta. Concejal De la Reta.

Sr. De la Reta: Sí, señor Presidente, para proponer al concejal Katz.

Sr. Presidente: Concejal Sirochinsky.

Sr. Sirochinsky: Propongo al mayor contribuyente Bernardino Secades.

Sr. Presidente: Quedan designados el concejal Daniel Katz y el mayor contribuyente Bernardino Secades para firmar el
acta. No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la Asamblea.



1045

32ª Reunión                                 CONCEJO DELIBERANTE                            27/2 y 8/3/96

- Es la hora  11:23

Carlos José Pezzi                                                                                                                 Roberto Oscar Pagni
      Secretario                                                                                                                             Presidente

Bernardino Secades                                                                                                           Víctor Daniel Katz Jora
Mayor Contribuyente                                                                                                                  Concejal

A P É N D I C E

Disposiciones Sancionadas



1046

32ª Reunión                                 CONCEJO DELIBERANTE                            27/2 y 8/3/96

Ordenanzas
O-4646:  Declarando de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para propietarios de inmuebles beneficiados, la ejecución de la

obra de construcción de pavimentos en barrio Punta Mogotes (Sumario 5)
O-4647:  Declarando de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para propietarios de inmuebles beneficiados, la ejecución de la

obra de construcción de pavimentos en barrio Termas Huinco (Sumario 6)

I N S E R C I O N E S

O R D E N A N Z A S



1047

32ª Reunión                                 CONCEJO DELIBERANTE                            27/2 y 8/3/96

- Sumario 5-

FECHA DE SANCIÓN : 8 de marzo de 1996
NÚMERO DE REGISTRO: O-4646
EXPEDIENTE H.C.D. Nº : 1066 LETRA D AÑO    1996

ORDENANZA

Artículo 1º .- Declárase de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para los propietarios de los inmuebles beneficiados, la
ejecución de la obra de construcción de pavimentos en el Barrio Punta Mogotes : calle Pérez Bulnes, e/Avda. Mario Bravo y
García Lorca (2 cuadras).

Artículo 2º .- El prorrateo del costo total de las obras a que se refiere el artículo anterior, se hará según la forma establecida
en la Ordenanza General 165.

Artículo 3º .- El pago de las obras, a cargo de los vecinos, podrá efectuarse al contado  o a plazos, de acuerdo a lo
establecido en el artículo 45º de la Ordenanza General Nº 165.

Artículo 4º .- Las obras se realizarán de acuerdo a la modalidad prevista en el artículo 9 de la citada ordenanza.

Artículo 5º .- Comuníquese, etc..

- Sumario 6-

FECHA DE SANCIÓN : 8 de marzo de 1996
NÚMERO DE REGISTRO: O-4647
EXPEDIENTE H.C.D. Nº : 1067 LETRA D AÑO     1996

ORDENANZA

Artículo 1º .- Declárase de Utilidad Pública y Pago Obligatorio para los propietarios de los inmuebles beneficiados, la
ejecución de la obra de construcción de pavimentos en el Barrio Termas Huinco, calles: Rosales, entre Juramento y Avda.  T.
Edison, Bouchard, entre Alejandro Korn y Juramento; Tripulantes del Fournier, entre Alejandro Korn y Juramento; Soler,
entre Alejandro Korn y Juramento; Carasa, entre Alejandro Korn y Juramento, en un total de 12 cuadras.

Artículo 2º .- El prorrateo del costo total de las obras a que se  refiere el artículo anterior, se hará según la forma establecida
en la Ordenanza General 165.

Artículo 3º .- El pago de las obras, a cargo de los vecinos, podrá efectuarse al contado o a plazos, de acuerdo a lo establecido
en el artículo 45º de la mencionada Ordenanza.

Artículo 4º .- Las  obras se realizarán de acuerdo a la modalidad prevista en el artículo 9º de la citada Ordenanza .

Artículo 5º .- Comuníquese, etc..
                                                            


